年次報告検討分科会（第２４期・第１回）議事要旨

１．日時：平成３０年４月２６日（木）１７：００～１７：１５

２．場所：日本学術会議大会議室（２階）

３．出席者：

出席委員：渡辺美代子委員長、佐藤岩夫副委員長、石川冬木幹事、大野英男委員

事 務 局：小林企画課長、脇課長補佐（総括担当）、佐藤審査係長

４．議事次第
（１）役員の決定

（２）今後の運営方針について

（３）その他

５．配布資料：

・資料１  出席者一覧

・資料２  【参考】日本学術会議の活動状況等に関する年次報告（平成 28 年 10 月

～平成 29 年 9 月）作成の方針について

・資料３  【参考】日本学術会議の活動状況等に関する年次報告（平成 28 年 10 月

～平成 29 年 9 月）執筆要領

・資料４-１ 【参考】日本学術会議の活動状況等に関する年次報告（平成 28 年 10 月

～平成 29 年 9 月）（総論部分）

・資料４-２ 【参考】日本学術会議の活動状況等に関する年次報告（平成 28 年 10 月

～平成 29 年 9 月）（各論部分）

（参考） 関係規程

６．議事概要

（１）事務局より、年次報告等検討分科会の調査審議事項について説明があった。

（２）互選により、渡辺委員が委員長に選任された。また、委員の同意を得て、渡辺委員

長より、副委員長に佐藤委員、幹事に石川委員がそれぞれ指名された。また、委員

の追加についても検討することとなった。
（３）議事要旨の作成者について、事務局に依頼することを決定した。
（４）事務局より、次回分科会における検討事項について説明があり、委員間で意見交換

が行われた。主なやり取りは以下のとおり。

   ・次回分科会の日程は、渡辺委員長から５月３１日の幹事会後という提案があり、

了承された。

   ・１０月の総会で製本版を配布するためには９月の中旬に幹事会を開いて了承を得

る必要があるため、９月の幹事会の日程を早めることを他の幹事会構成員と調整

することになった。

   ・特集部分について、昨年度の資料は３年目のものであまり参考にならないとの意

見があり、平成２７年度（第２３期１年目）の資料を事務局より送付することと

なった。

（５）事務局より、今後メールを送付する際の方法について確認があり、了承された。

以 上